Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União - CGU, Ministério da 

Educação MEC e Ministério da Justiça - MJ. Por meio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação – FNDE, o MEC destacou recursos orçamentários no montante de R$ 1.167.950,00 

(um milhão, cento e sessenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais) para a CGU com o 

objetivo de viabilizar, por meio de processo licitatório, a impressão dos materiais pedagógicos 

do Programa. A CGU realizou o pregão eletrônico nº 11/2015, resultando na Ata de Registro de 

Preço nº 02/2015 e viabilizou a impressão de 250.000 kits de alunos, 11.000 kits de professor e